
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωραρίου λειτουργίας και έγκριση 

υπερωριακής εργασίας προσωπικού του Ιδρύμα-

τος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβου-

λευτισμό και τη Δημοκρατία.

2 Καθιέρωση απογευματινής, νυχτερινής υπερωρι-

ακής απασχόλησης και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου Αγρινί-

ου για το Β’ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 841 (1)

Καθορισμός ωραρίου λειτουργίας και έγκριση 

υπερωριακής εργασίας προσωπικού του Ιδρύ-

ματος της Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινο-

βουλευτισμό και τη Δημοκρατία. 

 Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 6 του άρθρου 65 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 167Α του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, Α’ 106/1987).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 57 παρ. 9, της από 

25.2.2019 απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής των 

Ελλήνων «Οργανισμός του Ιδρύματος της Βουλής των 

Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία» 

(Α’ 31).

4. Την υπ’ αρ. 430/261/16.01.2014 απόφαση του Προ-

έδρου της Βουλής των Ελλήνων «Επέκταση εφαρμογής 

των διατάξεων του άρθρου 164ΣΤ του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Β’, Α’ 51/1997), όπως ισχύει, σε αποφάσεις 

του κατά το άρθρο 167Α του Κανονισμού της Βουλής 

(Μέρος Κοινοβουλευτικό) Ιδρύματος για τον Κοινοβου-

λευτισμό και τη Δημοκρατία» (Β’ 111).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

6. Το γεγονός ότι το Ίδρυμα της Βουλής των Ελλήνων 
για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία είναι Ορ-
γανισμός που λειτουργεί σε τουλάχιστον δωδεκάωρη 
βάση και η αιτούμενη υπερωριακή εργασία απογευμα-
τινών ωρών, νυκτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτι-
κής, εργασία ημερήσια ή νυκτερινή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεωτικής, απασχό-
ληση πέραν του πενθημέρου, νυκτερινή εργασία προς 
συμπλήρωση του ωραρίου εργασίας και εργασία την 
Κυριακή (νυκτερινή ή ημερήσια) προς συμπλήρωση του 
ωραρίου εργασίας, κρίνεται απαραίτητη λόγω της φύσης 
της λειτουργίας του:

α) Μεγάλος αριθμός εκδηλώσεων, παραστάσεων, συ-
νεδρίων κ.λπ.,

β) λειτουργία του Οργανισμού όλες τις ημέρες της 
εβδομάδας, Σάββατα, Κυριακές και αργίες, 

γ) έκτακτες, εποχιακές και απρόβλεπτες ανάγκες του 
Οργανισμού.

7. Την από 6.06.2023 απόφαση, όπως αυτή διατυπώ-
νεται στο πρακτικό της 9ης συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι προβλέπεται και υφίσταται εγγε-
γραμμένη πίστωση στον ΚΩΔ. Β 5.503 του προϋπο-
λογισμού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για 
τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία, οικονομικού 
έτους 2023, όπως αυτός εγκρίθηκε με την από 7.11.2022 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του, αποφασί-
ζουμε:

Α. Καθορίζουμε τη λειτουργία του Ιδρύματος της 
Βουλής των Ελλήνων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη 
Δημοκρατία σε τουλάχιστον δωδεκάωρη βάση όλες τις 
ημέρες της εβδομάδας.

Β. Εγκρίνουμε την από 1η Ιουλίου 2023 έως και 31η 
Δεκεμβρίου 2023 υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων για 
τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία [υπερωριακή 
εργασία απογευματινών ωρών, νυκτερινή εργασία πέραν 
της υποχρεωτικής, εργασία ημερήσια ή νυκτερινή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρε-
ωτικής, απασχόληση πέραν του πενθημέρου, νυκτερινή 
εργασία προς συμπλήρωση του ωραρίου εργασίας και 
εργασία την Κυριακή (νυκτερινή ή ημερήσια) προς συ-
μπλήρωση του ωραρίου εργασίας], ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3816

39723

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.13 11:32:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39724 Τεύχος B’ 3816/12.06.2023

ΠΙΝΑΚΑΣ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΠΟ 1.07.2023 - 31.12.2023
ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ’ ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΕΩΣ 22:00 (ΩΡΕΣ)

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 
ΑΠΟ 22:00 ΕΩΣ 06:00 

(ΩΡΕΣ)

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑ 

ή ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 

ΗΜΕΡΩΝ (ΩΡΕΣ)

ΜΙΣΘΩΤΟΙ 
ΑΟΡΙΣΤΟΥ 
ΧΡΟΝΟΥ

32 3840 3072 3072

ΜΙΣΘΩΤΟΙ 
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ 

ΧΡΟΝΟΥ
4 480 384 384

Ειδικά στην καθ’ υπέρβαση υπερωριακή απασχόληση, οι ώρες δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) κατά 
την απογευματινή υπερωριακή εργασία, τις ενενήντα έξι (96) κατά τη νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής 
και τις ενενήντα έξι (96) κατά την εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο, πέραν της υποχρεω-
τικής από 1.07.2023 έως και 31.12.2023.

Η δαπάνη για τις ανωτέρω αποζημιώσεις έχει συμπεριληφθεί στον προϋπολογισμό του έτους 2023 του Οργανι-
σμού του Ιδρύματος της Βουλής των Ελλήνων και θα καλυφθεί από ίδια έσοδα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1.07.2023 έως και 31.12.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΝΘΗΣ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 404 (2)

Καθιέρωση απογευματινής, νυχτερινής υπερωρι-
ακής απασχόλησης και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου Αγρινί-
ου για το Β’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 49 και 176 του 

ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 «Αρμοδιότητες», του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-
των» (Α’ 114), όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής 
Ελλάδος, Πελοποννήσου και Ιονίου «Έγκριση Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β’ 2183), 
όπως ισχύει, με ιδιαίτερη επισήμανση το άρθρο 15 «Αρ-
μοδιότητες Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.

5. Την υπ’ αρ.180698/04-01-2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής Ελλά-

δος, Πελοποννήσου και Ιονίου «Καθιέρωση εξαιρέσεων 

από το καθορισμένο ωράριο υπαλλήλων του Δήμου 

Αγρινίου» (Β’ 147).

6. Τις διαθέσιμες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 

Δήμου οικονομικού έτους 2023.

7. Το γεγονός ότι, διαχρονικά οι υπάλληλοι της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου, καλούνται να αντι-

μετωπίσουν έκτακτες, επείγουσες και εποχικές ανάγκες:

α. Αντιμετώπιση και αποκατάσταση φυσικών κατα-

στροφών,

β. αντιμετώπιση και αποκατάσταση επιπτώσεων φυ-

τοπαθολογικών καταστάσεων, 

γ. αντιμετώπιση επιπτώσεων από ακραία καιρικά φαι-

νόμενα,

δ. εργασίες ταφών, καθαρισμού και φροντίδας κοιμη-

τηρίων εκτός του τακτικού ωραρίου εργασίας των υπαλ-

λήλων κοιμητηρίου.

8. Το γεγονός ότι ο Δήμος Αγρινίου έχει πολλές ορεινές 

περιοχές με δύσβατο οδικό δίκτυο και είναι ο μεγαλύτε-

ρος σε έκταση Δήμος της χώρας (η έκταση ανέρχεται σε 

1.246,65 τ.χλμ) και ένας από τους μεγαλύτερους σε πλη-

θυσμό [ο πληθυσμός του ανέρχεται σε 101.384 κατοίκους, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία 9429/Β4-2116/2022, απόφα-

ση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, με θέμα «Αποτελέ-

σματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 

που αφορούν στο Νόμιμο Πληθυσμό (δημότες) της Χώρας» 

(Β’ 6951)]. Ως εκ τούτου υπάρχουν σε μεγάλη διασπορά 

περιοχές, πολλές απ’ τις οποίες είναι απρόσιτες και δεν μπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39725Τεύχος B’ 3816/12.06.2023

ρούν να εξυπηρετηθούν οι ανάγκες τους από το υπάρχον 
ανθρώπινο δυναμικό, εντός του υποχρεωτικού ωραρίου.

9. Τα πρακτικά της υπό στοιχεία Συν.46/2016/ΠΡΑΞΗ 
του Ελ.Συν.Κλιμ.Τμ.1, σύμφωνα με τα οποία εποχικές 
και επείγουσες είναι οι υπηρεσιακές ανάγκες που δεν 
προκύπτουν απρόβλεπτα, αλλά συνδέονται είτε με την 
τεκμηριωμένη ανάγκη πρόσθετης εργασίας κατά συγκε-
κριμένες χρονικές περιόδους, είτε με άλλες συνθήκες, 
επαρκώς προσδιορισμένες, που καθιστούν απαραίτητη, 
για την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την απασχό-
ληση του προσωπικού σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, 
εκτός του τακτικού ωραρίου εργασίας και καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής απασχόλησης.

10. Την υπ’ αρ. 33221/26-5-2023 βεβαίωση του Δήμου 
Αγρινίου/Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών/Τμήμα 

Λογιστηρίου και Αποθηκών, περί ύπαρξης πιστώσεων, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Β’ εξάμηνο έτους 2023 μέγιστο 
αριθμό ωρών υπερωριακής απασχόλησης ανά κατηγο-
ρία υπαλλήλων:

1. ΩΡΕΣ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
έως εκατόν είκοσι ώρες (120).

2. ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΑΡΓΙΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ έως ενενήντα έξι (96) ώρες.

3. ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες.

Για την κάλυψη των έκτακτων, επειγουσών και επο-
χικών υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου Αγρινίου και πιο 
συγκεκριμένα:

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΣΧΕΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΑΡΓΙΕΣ 
ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΕ 2
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
96 240

ΔΕ 2
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
192 240

ΠΕ 1 ΙΔΑΧ 96 120

ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΣΧΕΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ 
ΤΙΣ ΑΡΓΙΕΣ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

ΩΡΕΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ 2
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
96 240 96

ΤΕ 2
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
192 240 192

ΔΕ 7
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
672 840 672

ΤΕ 1 ΙΔΑΧ 96 120 96

ΔΕ 4 ΙΔΑΧ 384 480 384

ΥΕ 1 ΙΔΑΧ 96 120 96

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ 
ΤΙΣ ΑΡΓΙΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ

ΩΡΕΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΕ 1
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
96 120

ΥΕ 5
ΜΟΝΙΜΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
480 600



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39726 Τεύχος B’ 3816/12.06.2023

Η δαπάνη για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 ύψους 

προβλέπεται στο ποσό των 21.614,53,00 € για την απο-

ζημίωση υπερωριακής απασχόλησης του πιο πάνω 

προσωπικού, θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέ-

σιμες πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2022 του 

Δήμου υπό τους Κ.Α.: 35-6012.001, Κ.Α.:35-6012.002, 

Κ.Α.:35-6012.003, Κ.Α.: 35-6022.001, Κ.Α.:35-6022.002 

και Κ.Α.: 45-6012.001.

Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερω-

ριακής απασχόλησης και των υπαλλήλων, θα βεβαιώ-

νονται με υπηρεσιακά σημειώματα των προϊσταμένων 
των τμημάτων.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγρίνιο, 6 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038161206230004*


